




ORDENANZA QUE APRUEBA El MONTO MINIMO POR IMPUESTO PREDIAL, ESTBALECE 

FECHAS DE VENOMIENTOS PARA El PAGO DEL IMPUESTO PREDIAL, LA TASA DE 

INTERES MORATORIO (TIM), EL MONTO POR DERECHO DE EMISION MECANIZADA DE 

ACTUALIZACION PARA EL EJERCICIO 2023. 

ARTICULO PRIMERO. - MONTO MINIMO DEL IMPUESTO 

Fijar el Impuesto Mínimo para el ejercicio 2023 en S/ 29.70 (veintinueve con 70/100 

soles), equivalente a 0.6% de la UIT, para los predios cuya base imponible no supere de 

S/ 14,850.00 soles. 

ARTICULO SEGUNDO. -VENCIMIENTO PARA El PAGO DE IMPUESTO PREDIAL 

Establecer que el plazo para presentar la Declaración Jurada del Impuesto Predial vence 

el ultimo día hábil del mes de febrero de 2023 y el pago del impuesto podrá cancelarse 

de acuerdo a las siguientes alternativas. 

Al contado, hasta el 28 de febrero de 2023 

En forma fraccionada, hasta en cuatro cuotas trimestrales: 

Primera Cuota sin reajuste 1PM 28 de febrero 

Segunda Cuota con reajuste IMP 31 de mayo 

Tercera Cuota con reajuste 1PM 

Cuarta Cuota con reajuste 1PM 

31 de agosto 

30 de noviembre 

ARTICULO TERCERO. - TASA DE INTERES MORATORIO 

Aprobar la aplicación de la tasa de interés moratorio de 0.9% para el ejercicio 2023 

ARTICULO CUARTO. - EMISION DE DECLARACION JURADA Y SU DISTRIBUCION A 

DOMICILIO 

Autorizar la emisión mecanizada y distribución de la Declaración Jurada del Impuesto 

Predial, con la actualización de los valores, la determinación del Impuesto y el 

cronograma de pagos para el impuesto Predial del ejercicio 2023, disponiendo su 

distribución a domicilio conforme a Ley. 

• Derecho de emisión y distribución s/10.00

• Por cada predio adicional S/2.50

DISPOSICIONES TRANSITORIAS Y FINALES 

PRIMERA. - Encargar a ta sub Gerencia de Administración Tributaria y unidades 

orgánicas de su competencia, el cumplimiento y la aplicación de la presente Ordenanza, 

a Secretaria General su publicación en el Portal Web Institucional 
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WWW.munipativilca.gob.pe/, en cumplimiento de las foralidades de publicidad 

establecidas. 

SEGUNDA. - Facultar al alcalde, para que, mediante Decreto, dicte las medidas 

complementarias para la aplicación de la presente Ordenanza. 

TERCERA. - La presente Ordenanza entrara en vigencia a partir del día siguiente de su 

publicación 

CUARTA. - Deróguese todo dispositivo legal que se oponga a la presente Ordenanza 

durante su vigencia. 

POR LO TANTO: 

�qlS'FR!J'S<E,, CO!MVNl(lV'FS'E,, (J!'l)<BLJQJJPS'E, 'Y CVfM<PJ:,fl9R 

. LOE CA 

i���� 
ALCALDE 

CALLE BOLIVAR N
º 

209 - V236-3424 - PATIVILCA 




